
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 4

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

Direttore Generale: Dott.ssa Marinella D’Innocenzo 
                                               Decreto Presidente Regione Lazio n. T00204 del 03.12.2020
                                                              Deliberazione n. 1/D.G./ del 07/12/2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

Oggetto: Presa d’atto accordo stipulato tra la ASL di Rieti e la sig.ra P.M per l’esecuzione della sentenza 
n.125/2020 del Tribunale di Rieti – Sezione Lavoro.

Estensore: Dott.ssa  Peschi Federica 
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art.1 della L. n° 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n.165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art.1, comma 1°, L. n.  241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta altresì che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art.1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.
                                                                                                              
Responsabile del Procedimento: Dott.  Longari Roberto           

Data  09/12/2020                             Firmato elettronicamente da Longari Roberto

Il Dirigente: Dott.  Longari Roberto           

Data  09/12/2020                              Firmato elettronicamente da Longari Roberto

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:    
                                                    
                                                         Autorizzazione:    Senza impegno di spesa  

Data                      Dott.ssa Antonella Rossetti                                                                            

            Parere del Direttore Amministrativo               Dott.ssa Anna Petti

        favorevole                                                       non favorevole (con motivazioni allegate al presente atto)

Data  09/12/2020                             Firmato elettronicamente da Petti Anna 

IL DIRIGENTE DELLA 

X



Oggetto: Presa d’atto accordo stipulato tra la ASL di Rieti e la sig.ra P.M per l’esecuzione della sentenza n.125/2020 
del Tribunale di Rieti – Sezione Lavoro.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 4

UOSD AFFARI GENERALI E LEGALI

PREMESSO che:

 In data 7.7.2020 veniva pronunciata e pubblicata la sentenza n. 125 dal Tribunale di Rieti - 

Sezione Lavoro, Giudice dott. Rosario Carrano, non notificata, a definizione del giudizio n.r.g. 

79\2018 instaurato da Michela Preite contro Azienda Sanitaria Locale di Rieti e Regione 

Lazio, con la quale veniva accolto parzialmente il ricorso presentato dalla sig.ra Preite e per 

l'effetto disposto che "Il Tribunale, definitivamente pronunciando, così provvede: - dichiara il 

diritto della ricorrente ad essere immediatan1ente assunta con mansioni di fisioterapista non 

vedente presso l'ASL di Rieti, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato full 

time e con inquadramento nella categoria D1 del CCNL Sanità e, per l'effetto, costituisce ai 

sensi dell’art. 2932 c.c., tra la ASL di Rieti e la ricorrente un contratto di lavoro subordinato 

a tempo indeterminato full time e con inquadramento nella categoria D1 del CCNL Sanità, 

con conseguente condanna della ASL al pagamento delle relative retribuzioni a decorrere dal 

27.1.2017, oltre rivalutazione ed interessi, detratte le somme che nelle more la ricorrente ha 

percepito per lo svolgimento di altra attività lavorativa; - dichiara il difetto di giurisdizione 

con riguardo alla domanda di risarcimento del danno da ritardo; - condanna la ASL alla 

rifusione delle spese di lite in favore della ricorrente, che si liquidano in € 10.206,00 oltre 

rimborso delle spese pari al 15%, IVA e CPA; - compensa le spese di lite nei confronti della 

Regione Lazio" con condanna della Asl di Rieti al pagamento delle spese di lite;

 avverso la sentenza la Asl di Rieti proponeva appello dinanzi la Corte di Appello di Roma 

chiedendo la riforma della impugnata sentenza n. 125\ 2020 adottata e pubblicata il 7.7.2020 

del Tribunale di Rieti Sezione Lavoro e previo suo annullamento, con rigetto del ricorso della 

dott.ssa Michela Preite e tutte  le domande ivi  svolte in quanto infondate in fatto e in diritto.

 Il Giudizio di appello è iscritto al n. 2869\2020, in attesa di fissazione dell'udienza di 

discussione e quindi ancora non notificato alla Sig.ra Michela Preite ma da questa e dal suo 

difensore conosciuto;

 La sig.ra Preite con lettera del 21 ottobre 2020 prot. 66593 offriva la propria prestazione 

lavorativa chiedendo di essere assunta in esecuzione della sentenza n. 125\2020 

provvisoriamente esecutiva;

 Le parti, a seguito di trattative intercorse dopo la pubblicazione della sentenza, sono 

addivenute a un accordo in attesa della definizione del giudizio di appello e teso 

esclusivamente a dare esecuzione alla sentenza di primo grado, essendo provvisoriamente 

esecutiva, nei limiti indicati nello stesso accordo;

PRESO ATTO:

 che l’accordo di cui trattasi è stato sottoscritto con scrittura privata in data 26 



Oggetto: Presa d’atto accordo stipulato tra la ASL di Rieti e la sig.ra P.M per l’esecuzione della sentenza n.125/2020 
del Tribunale di Rieti – Sezione Lavoro.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 4

novembre 2020;

 che, in particolare, con il predetto accordo,e la Asl di Rieti, pur rimanendo ferma sulle 

proprie posizioni e insistendo per la riforma in appello della sentenza, intende dare 

esecuzione alla sentenza di primo grado, al fine di evitare il cd. maggior danno 

derivante dal pagamento delle ulteriori differenze retributive come statuite dal giudice 

nella sentenza appellata, continuando ad avvalersi dell'attività lavorativa della sig.ra 

Preite, attualmente impegnata nell'ambito del Progetto "Andrà tutto bene H20 - 

Covid19” sottoscritto in data 27/04/ 2020 con decorrenza dal 01/05/2020 fino al 

30/06/2020, prorogato dal 01/ 07/ 2020 fino al 31/10/20 20 e dal 01/11/2020 fino al 

31/01/ 2021.

RILEVATO dover prendere atto della stipula del più volte citato Accordo;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

VISTO il D.lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa

DI PRENDERE ATTO:
- della Scrittura Privata in premessa indicata, stipulata in data 26 novembre 2020 tra 

l’Azienda Sanitaria Locale di Rieti e la Dr.ssa Michela Preite, che, allegata al presente atto, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE il presente atto alla UOC Amministrazione del Personale dipendente, a 
convenzione e collaborazioni per i conseguenti adempimenti di competenza;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma1, della legge 18.09.2009, n.69 e del D.lgs. 14.03.2013 n.33

                      in oggetto                                per esteso    

     IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto che:

- il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito 
dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi 
dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa 
responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei 
criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 
1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, 
altresì, che il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed 
assolutamente utile per il servizio pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.;

- il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario hanno espresso parere positivo con la 
sottoscrizione dello stesso; 

X



Oggetto: Presa d’atto accordo stipulato tra la ASL di Rieti e la sig.ra P.M per l’esecuzione della sentenza n.125/2020 
del Tribunale di Rieti – Sezione Lavoro.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 4

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt.21 e 22 della L.R. 45/96.

                                                                                                       Il Direttore Generale                                                       
Dott.ssa Marinella D’Innocenzo


		2020-12-10T10:56:23+0000


		2020-12-10T11:41:42+0000
	Firma applicativa




